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Stillahavet utgör1/3 av jordens 
yta

Polynesiernas erövring av Stilla havet är nog den mest fantastiska 
erövringen. 

De började för ca 3000 år sedan i trakten av Australien. De sista öarna 
befolkades för ca 700 år sedan. Då hade man befolkat 1/3 av jordens yta. 
Till Hawaii är det ca 1000 sjömil från närmaste ö. Kunskapen om traditionell 
navigering har levt kvar till i dag på Marshallöarna i Stillahavet.

Ett sätt att komma ihåg öar, dyningar och strömmar, var med 
kartor gjorda av kokosfiber och snäckor.

Thor Heyerdahl visade med balsaflotten Kon-Tiki att det var fullt möjligt 
för indianer i Sydamerika att befolka Stilla havet.  Senare lingvistik- och 
DNA-studier har dock visat att polynesierna kom från Asien.
Senare forskning har givit Heyerdahl delvis rätt, det finns lingvistik- och 
DNA-bevis för att kontakt med Sydamerika har funnits.

Sötpotatisen finns i Sydamerika och i Polynesien, även namnet på den 
är lika, k’umara och kumara. Vissa DNA-studier av höns visar också på 
likheter.

Ca 900 e.Kr. nådde polynesierna Påskön och skapade de hemlighetsfulla 
"Moai" statyerna. 

En av de sista havsgående dubbelkanoterna. Fijii 1884.

Målning av Herb Kawainui Kane.

Ett sätt att komma ihåg stjärnorna var att tatuera 
händerna och använda handen för att mäta avstånd 
och vinklar i gryning och skymning. 
En känd navigatör var Nafanua från Samoa, 
hon steg från ledare till gudomlig i mytologin.

Navigatören 
Kala Tanaka från 
Hawaii seglade 
med katamaranen 
Hikianalia bland öarna 
i Polynesien. 2017 
seglade hon från Hawaii 
till Tahiti.

Handtatuering från 
Samoa.

 Att veta i vilken riktning stjärnor går upp respektive
ner, var också ett sätt att hålla rätt kurs.t

Stilla havet, 1/3 av jordens yta

 Med hjälp av segelkanoter befolkade polynesierna en tredjedel av
jordens yta. En av mänsklighetens mest fantastiska prestationer.T

 



Vikingarna seglade långt, huvudsakligen utmed kusterna. 
En seglats till Amerika medför inga långa överseglingar.

Sagorna berättar mycket om vart de seglade men väldigt lite om hur de navigerade. Träskivan från Sagorna berättar mycket om vart de seglade men väldigt lite om hur de navigerade. Träskivan från 
Uunartoq på SV Grönland och solstenen är några teorier om deras navigation.Uunartoq på SV Grönland och solstenen är några teorier om deras navigation.

Vi är säkra på att vikingarna runt år 750 seglade mellan Norge, England, Shetland och 
Färöarna. 
Från år 874 seglade hövdingar från Norge till Island för att kolonisera ön. De seglade 
också till Grönland och Amerika. Bevisligen ner till Newfoundland och förmodligen längre. 
I bra väder var längsta sträckan över öppet hav inte mer än tre dagars segling, men det 
finns beskrivet hur man kom ur kurs och var borta i månader.
Av de 25 skepp som seglade med Erik Röde till Grönland kom bara 14 fram. 

Bjarne Herjolfsson, vars far kom till Grönland med Erik Röde och bosatte sig längst 
söderut, drev till Amerika och blev först med att se den nya kontinenten. Leif Eriksson 
köpte senare hans skepp och utforskade landet. Koloniseringen misslyckades pga. 
"skrällingar", indianer eller eskimåer. Resorna till Amerika för att hämta timmer och pälsar 
fortsatte dock till långt in på 1300-talet.

Leif Erikssson siktar Amerika, målning av Christian Krohg.

1948 hittades den mystiska träskivan i Uunartoq på SV Grönland när man grävde ut ett nunne- 
kloster från tidig medeltid. Många forskare tror att det är ena halvan av ett navigationsinstrument. 
Exakt hur den har använts vet man inte. En teori är att den flutit i ett kärl, för att få den 
horisontell. Längden på skuggan har visat vilken breddgrad man befann sig på. Med andra ord 
solens höjd när den står som högst mitt på dagen.  Kopian nedanför är en exakt kopia av fyndet. 
Den vitmålade ytan är ett antagande om hur den kan ha sett ut. 
På Färöarna andvände man ännu på 1800-talet en rund träskiva med en pinne i mitten som 
middagstid placerades i ett vattenkärl. På skuggans längd kunde man grovt avgöra på vilken
breddgrad båten befann sig.

I de isländska sagorna omnämns en solsten som vikingarna lyfte 
mot himlen och som visade dem vägen. Förmodligen var det ett 
mineral som heter islandsspat som polariserar ljuset så att man 
kan se riktningen till solen även när solen är dold.
En sådan kristall hittades i ett vrak från 1592 i Engelska kanalen. 
Den skulla ha kunnat fungera som en solsten.

Vikingatiden varade från ca år 750 till år 
1000. Ordet viking syftar på personer som 
gav sig ut på plundrings- och krigståg.

I och med kristnandet runt år 1000 
upphörde vikingakulturen. De som seglade 
till Island, Grönland och Amerika benämns 
nordbor. I texten använder vi ordet viking 
för enkelhetens skull.

Karlavagnen

Polstjärnan

Erik Rödes saga och Grönlänningasagan handlar inte bara om manliga hjältar. Gudrid 
Torbjörnsdotter föddes på Island omkring år 980 och kom att tillsammans med sin man 
Torfinn Karlsämne segla först till Grönland och sedan Vinland. Hon födde den första europe 
i Amerika, sonen Snorre. Hon tillbringade tre år i Amerika.
Senare i livet for hon till Rom och efter hemkomsten till Island blev hon nunna.

      Staty av Gudrid och Snorre.
      Snaefellsjökull, Island. 

Enligt Landnamsboken* seglade Floke under 860-talet från 
Shetlandsöarna mot Island och med sig hade han tre korpar. Efter en 
dags seglats släppte han lös den första korpen, som flög akterut tillbaka 
till Shetlandsöarna. Dagen efter släppte han lös 
den andra fågeln, som stannade kvar ombord. 
Ytterligare en dag senare släppte han den tredje 
fågeln, som flög framåt och visade Floke vägen 
till Island.
* Landnamsboken är en isländsk berättelse 
troligen skriven i början av 1200-talet.



Mått till sjöss

För att kunna bestämma en position på jordklotet har man delat in 
klotet i latituder och longituder.

Latituderna kallas även paralleller eller breddgrader, avståndet mellan dem är alltid samma överallt på jorden. Longituderna däremot 
möts vid polerna. Ju längre norrut eller söderut man kommer ju kortare blir avståndet mellan longituderna jämfört med vid ekvatorn
i ost/västlig riktning. På vår breddgrad, ca 60°, är den ca 50%.
Latituderna har man länge kunnat uppskatta genom att mäta solens höjd klockan 12 på dagen. Åtminstone sedan tidig medeltid.
Longituderna däremot gick inte att fastställa förrän en tillförlitlig klocka (kronometer) var uppfunnen.

Sjömil och distansminut 
Runt jorden är det 360°, varje grad är 60 minuter (båg minuter, betecknas med ', sekund "). 
Den moderna sjömilen eller distansminuten är en minut, dvs. avståndet mellan ekvatorn och nord- 
eller sydpolen dividerat med 90 grader, dividerat med 60 minuter. Det ger 1852 meter. Distansminuten 
delas sedan i 10-delar, 185,2 m och  kallas en kabellängd. Så långa brukade repslagarbanorna vara. 
Hastigheten knop är 1 distansminut på en timme.

1 meter är ungefär sträckan ekvatorn - nordpolen dividerat med 10 miljoner.
 För att vara exakt 10 000 800 m.

 

Nordpolen

90° Ekvator

1° / 60 = 1852m

Projektioner i sjökort

Att avbilda ett klot på en plan yta innebär att man alltid får göra avkall på något, olika projektioner ger olika fel.                    
Den enda karta som är riktig är jordgloben.

Mercators projektion är det vanligaste sättet att göra kartor. Projektionen blir rätt vid ekvatorn men når i teorin aldrig polerna. Det beror på 
den cylindriska projektionen. Mercators projektion blev känd på 1500-talet och har sedan dess använts på haven. Det behövdes bara en 
kompass och en linjal för att styra i rätt riktning och sedan var man på rätt väg.

Mercators projektion används till exempel på världskartor och sjökort.
Den bevarar riktningen korrekt och eftersom en kompasskurs mellan två punkter på kartor av detta slag bildar en rät linje (laxodrom) 
används den ofta för sjökort. Det är dock inte kortaste vägen. Kortaste vägen är en "storcirkel". Jämför sträckan mellan två avlägsna 
punkter på en jordglob och en karta, Därför flyger man t.ex. över Grönland när man skall till Kalifornien som ligger i SV.  På korta distanser 
kan man borse från det problemet, då är skillnaden marginell.

Galls projektion Goodes projektion Lamberts projektion Planprojektion

Några andra projektioner



            
     Astronomisk navigering

 Att använda himlakroppar för att fastställa sin position kallas astronomisk navigation och är en konst som har nyttjats sedan

feniciernas tid, ca 1200 - 400 f.Kr.  Först på 1500-talet e.Kr. utkom dock den första nautisk- astronomiska tabellen. De många upptäck-

 terna av vetenskapsmän som Tycho Brahe, Copernicus, Kepler, Galilei och Newton har utvecklat kunskapen om himlakropparna och

 därmed metoderna för astronomisk navigation, vilket har lett till ökad nogrannhet

Omkring 1730 konstruerade John Hadley en förbättrad kvadrant, som han sedan vidareutvecklade till oktanten genom att vrida instrumentets kikare 180 grader, så att mätskalan hamnade underst. 
På förslag av kaptenen John Cambell konstruerade instrumentmakaren John Bird (1709-1776) sextanten, som med en skala motsvarande 1/6 cirkelbåge, kan mäta vinklar större än 90 grader.
Sextanten anvädes på alla fartyg fram tills nyligen då GPS tog över.

Oktanten har en skala på 45° dvs 1/8 av 360, sextanten 60° 1/6 av 360.

Oktant                                                                     John Birds sextant						                                              Modern sextant    

Jakobsstav

 Föregångare till sextanten var astrolabiet, en cirkelformad vinkelmätare som
 arabiska sjömän introducerade i Europa på 1200-talet och Jakobsstaven som
 
1600-talet utvecklades och förbättrades vinkelmätningsinstrumentet av t.ex. John Davis.

Vinkeln mellan horisonten och solen är densamma utmed en cirkel 
runt jorden. Om du mäter vinkeln och samtidigt vet vad klockan är 
kan du gå in i tabeller  och se hur långt ifrån en antagen punkt cirkeln 

du få ytterligare en cirkel till som skär den första. Därför behövs två 
mätningar med några timmars mellanrum.

Därefter måste man korrigera för höjden över havet, ljusets refraktion 
i atmosfären och jordaxelns lutning.

Modern sextant med inbyggd libell, vattenpass eller konstgjord horisont. 

Astrolabium

Antagen positio
n

Resultat av uträkning
Avstånd från antagen position



För att kunna fastställa longituderna krävs att man har en mycket exakt 
klocka, en kronometer.
Det engelska parlamentet utfäste en belöning på 20 000 pund till den som
löste longitudproblemet. 
1761 presenterade John Harrison ett ur som klarade provet. Med endast 54,5 
sekunders fel på sträckan England - Karibien tur och retur vann han priset.
En minuts fel på klockan ger en avvikelse på 15 sjömil och en sekunds fel 
ger avvikelsen 500 meter.

Harrisons första H1 till vänster, och den som vann priset H4, till höger.

Även om kronometrarna blev allt mer tillförlitliga 
så måste de kalibreras och kontrolleras. 
Förr använde man tidskulor på olika platser i 
hamnarna runt om i världen, som t.ex. den på 
Navigationsskolan i Göteborg. En tidskula är en 
stor målad kula av trä eller metall som man förr lät 
falla vid förutbestämda tidpunkter. I första hand för 
att navigatörer på fartyg i närheten skulle kunna 
kalibrera sina kronometrar.
Då man började sända tidssignaler via radio 
(i Storbritannien 1924), blev tidskulor efter hand 
onödiga och många förstördes på 20-talet.

   Tidskulan på Navigationsskolan i Göteborg

Kronometern
Latituderna har man sedan länge, åtminstone sedan tidig medeltid, kunnat uppskatta genom att mäta solens höjd klockan 12 på dagen. 
Longituden däremot gick inte att fastställa förrän en tillförlitlig klocka (kronometer) var uppfunnen. Fel i tiden ger vid astronomisk navigation 
fel i ost-västlig riktning (longituden).














